
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 1013 / 2015

Prot. corr. Q 11/4/3-1/15-12 (1222)

OGGETTO:  R.d.O.  794542  -  Interventi  di  disinfestazione  dalle  zanzare  -  anno  2015. 
Affidamento  del  servizio  alla  società  EURO  &  PROMOS  FM  SOC.  COOP.  P.A.  Società 
Cooperativa. Impegno di spesa euro 14.800,00 IVA inclusa - CIG  Z7C13DF0B8. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

con deliberazione giuntale n. 44 del 16.2.2015 si approva la richiesta di contributo, ai sensi della 
L.R.  2/1985  e  del  D.P.R.  251/Pres.  del  19.11.2010  e  loro  s.m.i.,  da  inoltrare  alla  Regione 
Autonoma Friuli  Venezia  Giulia,  per  la  disinfestazione  dalle  zanzare  da  eseguirsi  nell'anno 
2015;

con tale atto sono altresì approvati gli elaborati tecnici richiesti dalla citata normativa, con un 
preventivo  di  spesa complessivo  di  euro  20.741,40 (IVA ed oneri  per  la  sicurezza inclusi),  
demandando a successivo atto dirigenziale l’affidamento dell’esecuzione degli interventi ed il  
relativo impegno di spesa, in deroga a quanto previsto dall'art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 
267/2000,  come  aggiornato  dal  D.  L.gs  126/2014  e  s.m.i.,  in  caso  di  regime  di  esercizio 
provvisorio, in quanto trattasi di spesa non frazionabile; 

in data 26.2.2015 viene presentata alla Regione la richiesta di finanziamento a copertura delle 
spese da sostenere per l’esecuzione di detti interventi nell'anno 2015;

gli interventi di disinfestazione dalle zanzare, indicati altresì negli elaborati allegati al citato atto, 
sono previsti nei seguenti siti:

- Aree cimiteriali (13 interventi, ciascuno dei quali va effettuato in entrambi i seguenti cimiteri):
Cimitero di S. Anna, sito in via dell'Istria civico n. 206 -Trieste 
Cimitero ex militare sito in via della Pace in prossimità civico n. 4 -Trieste;
- Aree cittadine (13 interventi, ciascuno dei quali va effettuato in tutti i seguenti siti):
Via Cologna, Giardino Pubblico, Via Boveto, Via Artemidoro, Via Lavareto, Scala Santa, zona 
porto di Grignano, parcheggio Strada del Friuli, Via Belpoggio, Via Revoltella, Strada di Rozzol,  
Vicolo Rio Martesin, Salita Madonna di Gretta, Via Tolmezzo, Via San Bortolo, Via Bonafata, Via 
Moncolano, Via Illesberg, Via Boccaccio, Via Valdirivo, Via Cavana, Via Verga, Via Pisoni, Zona 
Ospedale Maggiore, Zona Servola (cimitero), Via del Pane, Via Rio Primario, Via delle Mura,  

Responsabile del procedimento:dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1013 / 2015



Pag. 2 / 5

Via della Sorgente, Via delle Erbette, Giardino di Via San Michele, Via Imbriani, Salita di Raute, 
Via Bartoli,  Via Grego, Via San Felice, Via de Marchesetti (dall'incrocio con Via San Pasquale 
all'incrocio  con  via  dei  Battigelli),  Cattinara  (scuola  –  ciclabile),  Androna dei  Coppa,  Via  di 
Scorcola, Via Virgilio, Via Nazionale a Villa Opicina (dall'incrocio con la Strada Provinciale n. 35 
all'incrocio con Via di Monrupino).
Torrente  Guardiella,  Torrente  Moreri,  Torrente  delle  Settefontane  (zona  imbocco  prossimità 
piazzale Moissi),  Rio Spinoleto, Rio Corgnoleto, Dolina di Mercedol (Via degli Alpini), Parco di 
San Giovanni, Passeggio S. Andrea, Piazza Rosmini, Giardino di Villa Sartorio, Via Cancellieri, 
Zone verdi di San Giusto, Via Monte Valerio e Giardino villa Engelmann, Vicolo delle Rose e Via 
Commerciale;

con determinazione dirigenziale n. 872/2015 del 30.3.2015 esecutiva dal 31.3.2015, è prenotata 
la  spesa di euro 20.741,40 IVA inclusa, comprensiva di euro 1.075,00 (IVA inclusa) per oneri di 
sicurezza, per l’esecuzione del servizio di disinfestazione in argomento ed è stabilito di avviare 
le procedure di individuazione del contraente utilizzando il Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA), tramite richiesta di offerta (RdO); 

con  la  medesima determinazione  dirigenziale  n.  872/2015 sono altresì  approvati   i   seguenti 
documenti che sono allegati alla Richiesta di Offerta (RdO) formulata mediante il citato MEPA:

1. “Condizioni particolari per lo svolgimento del servizio di disinfestazione da zanzare 
nell'ambito del territorio del Comune di Trieste - Anno 2015”;

2. “Documento di valutazione dei rischi, redatto ai sensi dell’art. 26 del   D.Lgs 9 aprile  
2008 n. 81 e s.m.i.,  per   lo  svolgimento del  servizio  di  disinfestazione da zanzare 
nell’ambito del territorio del Comune di Trieste ­ Anno 2015”;

che con la RdO n. 794542 del 1.4.2015 è avviata la procedura di gara sul Mercato Elettronico 
per  la Pubblica Amministrazione per  l’affidamento del servizio di disinfestazione zanzare nel 
Comune di Trieste per l’anno 2015;

preso atto che entro il termine del 11.4.2015 indicato nella RdO sono presentate ed ammesse le  
offerte a ribasso, delle seguenti 9 ditte, rispetto al prezzo a base d’asta di euro 16.120,00, come 
risulta dal seguente prospetto:

– EURO  &  PROMOS   FM  SOC.  COOP.  P.A.   :   offerta   euro  10.800,00   inclusi   costi 
sicurezza euro 300,00;

– ECOLINE  DI  LENARDUZZI  ANDREA  Impresa   individuale:  offerta   euro  11.310,00, 
inclusi costi sicurezza euro 130,00;

– TOSONE DORINO S.A.S. DI TOSONE LUCA & C.:  offerta euro 11.500,00  inclusi 
costi sicurezza euro 300,00;

– URANIA S.R.L. : offerta euro 11.765,00 inclusi costi sicurezza euro 881,15;

– GRUPPO MONTE : offerta euro 11.887,97 inclusi costi sicurezza euro 150,00

– LA SUPER 2000 DI F. FLORIDDIA: offerta euro 12.425,00 inclusi costi sicurezza euro 

Responsabile del procedimento:dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1013 / 2015



Pag. 3 / 5

55,00;

– TREVISAN S.R.L.: offerta euro 15.314,00 inclusi costi sicurezza euro 550,00;

– M.A.S. ITALIA S.R.L.: offerta euro 15.600,00 inclusi costi sicurezza euro 624,00;

– TRE DI DI SGUBIN F. & C. S.N.C.: offerta euro 15.636,40 inclusi costi sicurezza euro 
781,82;

viene ridefinito conseguentemente il quadro economico, come di seguito riportato:

A) Appalto di servizi

1) Interventi in aree cimiteriali euro    2.438,71
2) Interventi in aree cittadine euro          8.361,29

3) Totale interventi euro  10.800,00
4) IVA 22 % su 3) euro          2.376,00

5) Totale appalto di servizi euro  13.176,00

B) Varie

6) DUVRI  (IVA compresa) euro    1.075,00

7) Imprevisti  (IVA compresa) euro            549,00

8) Totale varie euro    1.624,00

TOTALE COMPLESSIVO          euro    14.800,00

ritenuto   pertanto   di   aggiudicare   alla   società  EURO   &   PROMOS   FM   SOC.   COOP.   P.A. 
l’esecuzione del servizio di cui trattasi per l’importo complessivo proposto di euro 10.800,00 IVA 
esclusa, per un totale di euro 13.176,00 comprensivo di IVA al 22% al quale va ad aggiungersi la 
spesa per oneri di sicurezza quantificata nel DUVRI e pari ad euro 1.075,00 IVA inclusa ed un 
importo  di  euro  549,00  IVA  inclusa  per  eventuali   imprevisti,  e  quindi  per  complessivi  euro 
14.800,00 IVA inclusa;

dato atto che la suddetta spesa di euro 14.800,00, IVA inclusa, trova copertura al   Capitolo 
2391, “Prestazioni di servizi per i servizi di tutela animali”, Conto 03003 “Prestazioni di servizio”,  
Sottoconto  00019,  C.E.  E0001,  Programma  00499,  Progetto  00099  del  bilancio  corrente,  

Codice SIOPE 1332 prenotazione 2015/2107, in deroga a quanto previsto dall'art. 163, commi 3 
e 5 del  D.  Lgs.  267/2000 come aggiornato dal  D.  L.gs 126/2014 e s.m.i.,  relativamente al 
regime di esercizio provvisorio,  in quanto trattasi  di  spesa non frazionabile ed inderogabile,  
avuto riguardo al fatto che gli interventi di disinfestazione devono essere effettuati nel periodo 
da aprile ad ottobre e che gli stessi sono indispensabili al fine di garantire la salute pubblica,  
tenuto conto altresì che la spesa riferita agli interventi è oggetto di richiesta di finanziamento 
regionale, il tutto come meglio sopra esposto; 

dato   atto   che   la   società  EURO  &   PROMOS   FM   SOC.   COOP.   P.A.,   tramite   il   MEPA  ha 
trasmesso, unitamente all'offerta una dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
Responsabile del procedimento:dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1013 / 2015



Pag. 4 / 5

D.P.R.  n.  445/2000 con  la  quale dichiara di  essere  in   regola con gli  obblighi  contributivi  e 
previdenziali   stabiliti   dalle   vigenti   disposizioni   ed   inoltre   una   dichiarazione   ai   fini   della 
tracciabilità dei  flussi  finanziari  di  cui alla L. 136/2010 e s.m.i.,  e pertanto si  può procedere 
aIl’aggiudicazione definitiva del servizio in argomento; 

visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

visti gli artt. 4 e 7 del Regolamento comunale per le spese in economia;

visto l’art 131 del vigente Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna 
che esterna, proprie dei dirigenti;

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

richiamato  l’art.  147 bis del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.   in ordine al  
controllo e all’attestazione di regolarità amministrativa;

tenuto  conto  delle  disposizioni  propedeutiche  all'introduzione  dei  nuovi  principi  contabili 
finalizzati all'armonizzazione dei bilanci, introdotti dal D.Lgs. 23.6.2011 n. 118;

dato atto che il servizio in argomento per euro 14.800,00 verrà a scadenza nel 2015;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di aggiudicare per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono interamente 
riportate,   l’esecuzione del  servizio  di  disinfestazione zanzare  da eseguirsi,   in  ambito 
cittadino, nel periodo aprile­ottobre 2015, di cui alla RdO n. 794542, mediante il Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’importo contrattuale di euro 
10.800,00 a cui va aggiunta l’IVA al 22%, la spesa per gli oneri di sicurezza (DUVRI) e gli 
imprevisti,  per complessivi euro 14.800,00, alla  EURO & PROMOS FM SOC. COOP. 
P.A.  Società  Cooperativa,,  con sede  in  via  Antonio  Zanussi,  11/13 – UDINE  (UD) e 
Partita IVA 02458660301 che ha presentato la migliore offerta;

2. di rideterminare la spesa complessiva di euro 14.800,00 IVA inclusa per il servizio e gli  
altri oneri di cui al punto 1.;

3. di   tramutare  le seguenti  prenotazioni  in  impegno per una spesa complessiva di  euro 
14.800,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
Sotto
conto

SIOPE Progr. Prog. C/S Importo Note

2015 2015000210
7

Interventi di 
disinfestazione 
zanzare - anno 2015. 

000023
91

E000
1

0001
9

1332 00499 00099 C 14.800,00 2015:14800
,00

Responsabile del procedimento:dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1013 / 2015



Pag. 5 / 5

Affidamento servizio 
mediante il MEPA    Q 
11/4/3-1/15-9(1049)

4.  di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi;

5. di dare atto che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola verrà a scadenza 
nel 2015.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dott. Ing. Gianfranco Caputi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento:dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail: SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1013 / 2015



 Atto n. 1013 del 14/04/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 14/04/2015 16:15:58
IMPRONTA: 99CB2A6290DBAE8F3CC73124B8535DF1A93891AF223F58D40539C13201571589
          A93891AF223F58D40539C13201571589C958A20DC0DCAD04DFEE2F9322336505
          C958A20DC0DCAD04DFEE2F9322336505F920C9DEC7BAB585C3D7EDF43EB7FB6E
          F920C9DEC7BAB585C3D7EDF43EB7FB6E8257BE554580AA3BE6551F9F4AEA01C4


